
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 595 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 7. august 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 595:  

”Hvad agter ministeren at foretage sig for at komme leveringsproblemerne på medi-

cin til livs? Der henvises til artiklen ”Medicinmangel: Martin kunne ikke få medicin 

imod epileptiske anfald”, Nordjylland, DR 26/7-23.” 

 

Svar: 

Der er i øjeblikket generelt stigende udfordringer med forsyningen af lægemidler i 

store dele af verden, og regeringen er derfor fuldt ud opmærksom på at sikre, at der 

er tilstrækkeligt med medicin i Danmark. 

 

Derudover har jeg besluttet at holde dele af det statslige lægemiddelberedskab akti-

veret. Det giver eksempelvis Lægemiddelstyrelsen indblik i lagerbeholdninger af kriti-

ske lægemidler hos bl.a. apoteker og grossister. Dette er med til at give et bedre 

overblik over forsyningssituationen og mulighed for at vurdere, om der er risiko for 

medicinmangel. 

 

Med det aktiverede lægemiddelberedskab har Lægemiddelstyrelsen samtidig hjem-

mel til at påbyde apoteker, grossister mv. at sprede deres lagre af lægemidler. Det er 

med til at sikre, at lægemidler egnet til udlevering ikke kasseres, og at eventuelle af-

bødende tiltag såsom omfordeling af kritiske lægemidler fra regionerne til apoteks-

grossisterne kan iværksættes hurtigt.   

 

Jeg har i Folketingets åbningsuge fremsat et lovforslag, som skal give Lægemiddelsty-

relsen permanent indsigt i beholdninger af kritiske lægemidler. 

 

Med lovforslaget vil det desuden blive gjort mere smidigt at bruge ikke-godkendte el-

ler ikke-markedsførte lægemidler, når det er nødvendigt. Det vil alt sammen være 

med til at styrke forsyningssikkerheden for lægemidler. 

 

Virksomheder er allerede i dag forpligtede til at forsyne det danske marked, når de 

har markedsført et lægemiddel i Danmark. De har derudover pligt til at indberette 

forventede forsyningsvanskeligheder mindst to måneder før, forsyningsvanskelighe-

derne forventes at opstå. 
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Side 2 

Jeg følger som minister udviklingen i forsyningssituationen for lægemidler tæt og vil 

løbende overveje, om der er behov for yderligere tiltag for at sikre forsyningen frem-

over. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


